« Si subverterit omnia, vel in unum coarctavebit, quis contradicet ei? » Sicut, inquit, quando omnia fecit nullum habuit adjutorem, ita si ei cuncta delere placuerit, nullum habebit contradictem. Hoc autem propter Job dicit, qui suam defensam calamitatem, Deo contradicere videbat. « Ipse novit hominum vanitatem, et videns iniuriam, nonne considerat? » Ac si dicat: Cum ipse omnia, in quibus erramus, cognoscet et sciat, nunquid iniuriam non considerabit, aut impunitam abire permettit? Quis enim hoc, nisi vanus et stultus credit? Et hoc est, quod ait: « Vir vanus in superbiam erigitur, et tanquam pullum onagri se liberum natum putat. » Hoc verum est, quandiu in vanitate homo persistit, superbire non cessat, et quasi animal indomitum nullo freno retinetur, quin omnia faciat, quaeconque sibi voluntas suggerit, sed quare hoc dicat, sequentia manifestant.

« Tu autem confirmasti cor tuum, et expandisti manus tuas. » Cor autem confirmare, est in eodem proposito permanere. Et hoc idecirco dicere videtur, quia eorum verbis manuari non poterat. Quod autem ait: « Et expandisti ad Deum manus tuas; » hoc est intelligere, nisi cor humiliaveris, frustra ad Deum in oratione manus expandis. Hinc autem quasi ejus insipientie compatiens, Dei gratiae recuperandae consilium subinferens, ait: « Si iniuriam, quae est in manu tua abstuleris a te, et non manseris in tabernaculo tuo injustitia, tunc levare poteris faciem tuam absque macula, et eris stabilis, et non timebis. » Bonum est hoc consilium, sed Job, ei sibi daretnr, non indigebat. Non enim, ut Sophar mentitur, iniurias erat in manibus, id est in operibus ejus, neque injustitia manebat in ipsis corporis tabernaculo. Facies autem levatur absque macula, **244** cum nihil est in conscientia, unde homo erubescat. Stabilis vero est, et non timet, cuius mens in dilectione solidatur. Sequitur:

« Misericordia quoque oblivisceris, et quasi aquarum, quae præterierunt, recordaberis, et quasi meridianus fulgor consurget tibi ad vesperam. » Misericordia namque obliviscuntur sancti, dum considerant, quanta eis beatitudine post has miseras sit preparata, et si quando earum recordantur, quoniam jam non miseras, sed solam beatitudinem exspectant. Fulgor autem meridianus eis ad vesperam consurget, quia hujus vita die falso, dum sancti ad vesperam et mortem venire putantur, tunc oritur eis sol justitiae, et tunc fulgent sicut sol in regno Dei; unde et subditur: « Et cum te consumptum putaveris eris ut lucifer, et habebis fiduciam, proposita tibi spe, et defossus securus dormies. Requierces, et non erit qui te exterrat, et deprecabuntur faciem tuam plurimi. » Sancti enim tunc oriuntur, quando carnem deponentes moriuntur, quia tunc primum immortalen vitam suscipiant. Sed quomodo oriuntur? Ut lucifer, id est clari et immortales. Tunc

A habent fiduciam, proposita spe, quia indebitanter ea quæ speraverant consequuntur. Et usque ad illud tempus defessi et mundi laboribus fatigati jam inde securi dormiunt, et in æterna pace quieti. Plurimi autem eorum faciem deprecabuntur, quia tales fieri desiderant, sicut de Ecclesia dicitur: « Vultum tuum deprecabuntur omnes divites plebis (Psalm. XLIV, 13); » sive quia illi venire concupiscunt, ubi eos videant, et eis associentur. Sequitur: « Oculi autem impiorum deficient, et effugium peribit ab eis, et spes eorum abominationis animæ. » Tunc enim impiorum oculi deficient, quia dicetur eis: Tollantur impii, ne videant gloriam Dei; sive etiam, quia misericordiam, quam exspectabant, non invenient; unde et subditur. « Effugium peribit ab eis, et spes eorum abominationis animæ, id est abominationis vite. Vellent enim impi mori, sed non poterunt (341).

CAPUT XII.

« Respondens autem Job dixit: Ergo vos estis soli homines, et vobiscum morietur sapientia? « Et mihi est cor, sicut et vobis, nec inferior vestri sum. Quis enim haec quæ nostis, ignorat? » Hoc est enim quod Salomon ait: « Responde statim juxta stultitiam tuam, ne sibi sapiens esse videatur (Prov. XXVI, 5). » Ergo vos, inquit, estis soli homines et rationales; nos autem bruta animalia sumus, et vobiscum morietur sapientia? Si enim in vobis solummodo est, vobis morientibus, jam non erit; sed non est ita. Et mihi est cor et sapientia, sicut et vobis, nec inferior vestri sum. Nota quod non superiorum, sed æqualem se esse dicit, quamvis eos omni virtute superaret. « Quis enim haec, quæ nos sis, ignorat? » Vos, inquit, ea extollitis, vobisque solis revelata esse singulis, quæ omnibus manifesta sunt. Hoc enim stultorum est, ut quod sciunt, nullum alium scire arbitrentur. Sequitur:

« Qui deridetur ab amico suo, sicut ego, invocabit dominum, et exaudiet eum. Deridetur enim justus simplicitas, lampas contempta apud cogitationes divitium, parata ad tempus statutum. » De hoc enim in libro Sapientie dicitur: « Hi sunt, quos habuimus aliquando in derisum, et in similitudinem improprietatis (Sap. V, 3). » Deridetur enim justi simplicitas, quoniam neque mentiri, neque simulare, neque decipere novit. Quæ tamen simplicitas lampas est, lumen est, et fidelium lux est et exemplum. Modo quidem contempta apud divitium cogitationes, quæ sola avaritia, deceptione et simulatione plena sunt. Sed parata ad tempus statutum, per quod iudicii diem intelligimus; tunc enim haec lampas fulgebis, tunc ejus gloria apparebit. Sequitur:

« Abundant tabernacula prædonum, et audacter provocant Deum; cum ipse defferit omnia in manibus eorum. » Ac si dicat: Si ergo, ut putatis, quia affligor, et mundi divitiis sum expoliatus, iniquus et impius sum restat ut prædones ei tyranni, qui

(341) Cod. Ghis., sed non possunt.

bis divitiae abundant, justi et sancti sunt : abundant enim mundana felicitate tabernacula praedonum, et audacter ad indignationem, et iram provocant Deum ; in rapinis videlicet, in furtis, in homicidiis, in perjuriis, aliisque iniquitatibus quas faciunt ; hoc enim faciunt contra Deum, quamvis nihil habeant nisi a Deo. Hoc autem si non intelligitur, ipsa vos in mente docebunt; et hoc est, quod ait :

« **Nimirum interroga iumenta, et docebunt te, et volatilia coeli, et indicabunt tibi : loquere terra, et respondebit tibi, et narrabunt pisces maris.** » Quis ignorat quod omnia haec manus Domini fecerit ? In cuius manu anima omnis viventis, et spiritus universae carnis hominis. » Si, inquit, nescitis, quia abundant tabernacula praedonum, jumenta, id est homines stulti, solisque voluntatibus dediti, et volatilia coeli, id est sapientes, qui alii virtutum altius volant ; et ipsa terra, id est mundi amatores ; et pisces maris, id est curiosi, vagi et instabiles vos docebunt. Et hic quidem omnibus fidis est adhibenda, bona enim sunt. Unde hoc ? Quia a Deo creata sunt. Et hoc est quod ait : « **Quis ignorat, quod omnia haec manus Domini fecerit ?** » Est autem anima omnis viventis in manu Domini ; quia omni creature, et vivendi, et moriendi **245** terminum posuit. Unde Dominus in Evangelio ait : « Nonne duo passeres asse veneunt, et unus ex illis non cadit super terram sine Patre vestro ? » (*Math. x, 29.*) Et non solum aliorum viventium, sed ipse quoque spiritu, qui est in carne hominis, in manu Dei est ; quoniam neque spiritum intelligentiae, vel aliarum gratiarum, sine Dei voluntate vel habero vel retinere potest.

« Nonne auris verba dijudicat, et fauces comedentis saporem ? » Ac si dicat : Quia nec aures audiendi, nec fauces comedendi habetis, ideo verba mea in iudicantes, cuius saporis et dulcedinis sint, non intelligitis ; nec mirum. Non enim antiquam, sed novam sapientiam diligitis ; hoc est enim quod ait :

« **In antiquis est sapientia, et in multo tempore prudentia.** » Per hos enim Deum ipsum et angelos ejus intelligere possumus. « Omnis enim sapientia a Domino Deo est (*Ecli. 1, 1.*) ». Hereticorum autem sapientia, quia de hoc fonte non sicut, stultitia est. Quod autem de Deo hoc intelligi debeat, sequentia manifestant, « Apud ipsum est fortitudo, et sapientia, ipse habet consilium et intelligentiam. » Cum enim septem sint gratiae Spiritus sancti, quatuor lumen hic enumeravit, quoniam qui has habet, ceteris carere non potest. Qui enim fortis et patiens est, et consilio et intelligentia plenus, ille procul dubio sine pietate et scientia et Dei timore esse non potest. Sequitur :

« **Si destruxerit, nemo est qui aedificet, si incluserit hominem, nullus est qui aperiat.** Si contigerit aquas, omnia siccabuntur, et si emiserit eas, subvertent terram. » Quare hoc ? « Quia apud ipsum est fortitudo et sapientia. » Solus enim

A Deus destruit et aedificat, quia in pectore fidelium eradicando vitia, virtutum semina plantat. Et ipse quidem homines includit et aperit, quia quos prius in inferno cluserat, eosdem liberos abire permisit. Sive etiam, quia iniquos et tyrannos aliquando frenat, aliquando contra sanctos sævire permittit. Qui si divini eloqui aquas continuerit, ne ubique fluant, omnia siccabuntur. Ideo enim et Iudei, et pagani siccii sunt, quoniam his aquis non irrigantur. Et haec quidem quando emituntur, terram solvunt, quia terrenos et peccatores separant ab iniquitate. Talis enim subversio utilis est. De hac enim Apostolus ait : « Ut seductores, et veraces (*II Cor. vi, 8.*) ; » nemirum, aliosque apostolos, seductores vocans ; unde et subditur :

B « **Ipse enim novit decipientem, et eum, qui decipiuntur.** » Quoniam ille bene decipit, et iste bene decipitur. Bona enim deceptio est, quæ ab errore revocat hominem ad viam veritatis. Cognoscere autem Dei, diligere est. Hinc autem de Iudeis loquitur :

C « **Adducit consiliarios in stultum finem et judices in stuporem.** » Consiliarii enim isti et judices Iudei sunt, qui Christi mortem consulentes eum judicare non timuerunt, dicentes : « Secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit (*Joan. xix, 7.*) ». Hos autem in stultum finem Dens adduxit, quia et locum et gentem ex eo perdidi, unde se tenore patabant, qui etiam signa et miracula Christi videntes, in stuporem versi dicebant : « Nihil proficimus, jam totus mundus post eum vadit. Si dimittimus eum sic, venient Romani, et tollent nobis locum et gentem (*Joan. xi, 48.*) ».

D « **Balteum regum dissolvit, et præcingit fune renes eorum.** » Hoc enim ad litteram sepe continet ; ipse enim deponit potentes de sede, et exaltat humiles. Quod quidem de Iudeis, qui et divites erant, et de semine regio originem ducebant convenienter intelligi potest.

E « **Ducit sacerdotes inglorios, et optimates supplantat : commutans labium veracium, et doctrinam senum auferens.** » Deus enim Iudeorum sacerdotes gloria et honore privavit, et eorum optimates supplantari et superari permisit. Et veracium, id est prophetarum labium ejus commutavit. Et doctrinam senum, eorumdem videlicet prophetarum eis abstulit, quoniam neque in veritate sermonis, neque in doctrina eos imitantur. De quibus adduc subditur :

F « **Effundit despectionem super principes, eos qui oppressi sunt relevans.** » Effudit enim Dominus opprobrium et despectionem super Scribas, et Phariseos et principes sacerdotum ; apostolos autem, qui multis tribulationibus oppressi fuerant, relevavit, exaltavit et magnificavit.

G « **Qui reuelat profunda de tenebris, et producit in lucem umbram mortis.** » Umbra mortis, lex erat, quia ad litteram intellecta, non refrigerium sed mortem dabat. Hanc autem in lucem produxit, ejus-

que profunditatem de ignorantiae tenebris revelavit, quando eam spiritualiter intelligere fecit.

« Qui multiplicat gentes, et perdit eas, et subversas in integrum restituit. » Ipse enim generis propagatione gentes multiplicavit, dicens : « Crescite et multiplicamini (Gen. 1, 22). » Et perdidit eas, quia ad tempus errare permisit, et subversas in integrum restituit, qui postea ad fidem et justitiam, revocavit.

« Qui immutat cor principum populi terrae et decipit eos, ut frustra incedant per invium. » Tale quid et de Pharaone Dominus ait : « Ego induabo cor ejus (Exod. iv, 21). » Immutat enim Dominus principum corda, et quodammodo decipit, quando a falsitate immutari et decipi permituit. Qui frustra quidem incedunt per invium, quia ex errore suo nihil nisi poenam et mortem acquirunt. Hoc autem non solum de Iudeis, sed etiam de hereticis intelligi potest.

« Palpabunt quasi in tenebris, et non in luce, et errare eos faciet, quasi ebrios. » Qui enim manifeste veritati non credit, **243** quasi cecus in tenebris palpans, ad lucem, quae Christus est, nunquam venit. Hoc enim Iudei faciebant, qui signa et miracula cernentes, dicebant : « Si tu es Christus, dic nobis patam (Joan. x, 24). » Erabant autem quasi ebrii, quia nunc eum laudabant, nunc eum iterum vituperabant.

CAPUT XIII.

« Ecce omnia haec vidit oculus meus, et audivit auris mea, et intellexi singula. » In hoc, quod se futura vidiisse, audisse et intellexisse dicit, propheticæ spiritum se habuisse ostendit : « non enim videre et audire sufficit, nisi etiam intelligere detur. Taceant igitur, qui suas visiones non intellexisse latrant.

« Secundum scientiam vestram et ego novi, nec inferior vestri sum. » His verbis ejus simul humilitas et scientia commendatur. Humilitas quidem, quia cum major esset, se tamen illis non præstulit. Scientia vero, quia nec ipse carnalis intellectus eum latebat.

« Sed tamen ad omnipotentem loquar, et disputatione cum eo cupio (342), prius vos ostendens fabricatores mendacii et cultores perversorum dogmatum. » Ad Omnipotentem loquitur, qui ejus misericordiam deprecatur. Cum Deo vero disputare est ejus judicia subtiliter indagare. Merito autem hereticos isti designant, qui fabricatores mendacii et cultores perversorum dogmatum dicuntur. Et mendacium quidem fabricari dicitur, quia sine labore et loquacitatis confusione conficitur.

« Atque ultimam taceretis, ut putaremini esse sa-

pientes. » Statutus enim si tacuerit, sapientes esse reputabitur. Heretici quidem si tacerent, minus quidem nocerent.

« Audite ergo correctiones meas, et judicium laboriorum meorum attendite. » Quia vestræ, inquit, correctiones erroneæ sunt, vos correctiones meas audite, quæ a veritate non recedunt, ut vel correctum judicium suscipiatis. « Nunquid Deus indiget vestro mendacio, ut pro illo loquamini dolos? » Hoc autem ideo dicit, quia quasi Dei justitiam defendantes eum superius redarguebant. « Nunquid faciem ejus accipitis ut pro Deo judicare nil imini? » Dei enim faciem, id est Dei visum et cognitionem se habere simulant, qui aliorum occulta judicare presumunt. Hoc enim solius Dei est. « Aut placebit ei, quem collare nemo potest? aut decipietur, ut homo, vestris fraudulentis? Ipse vos arguet, quoniam in abscondito faciem ejus accipitis. » Ac si dicat : Cum Deus omnia noverit, cui fraus nunquam placet, ipse vos arguet. Quare? quoniam in abscondito faciem ejus accipitis. In abscondito quidem, quoniam aliter in corde sentitis, aliter voce profertis. In quantum enim Dei voluntatem homo intelligit, intantum ejus faciem accipit. Merito igitur redarguuntur, qui etiam quæ bene intelligent male loquuntur.

« Statim ut se commoverit, turbabit vos, et terror ejus irruet super vos. » Quamvis enim Deus immutabilis sit, commoveri tamen et irasci dicitur, quando in peccatores dignam ultionem exercet. Hoc autem erit in iudicio, quando dignam pro suis factis sententiam audient. « Memoria vestra comparabitur a cineri, et redigentur in lutum cervices vestræ. » Quia enim caro hominis pulvis et cinis est, recte iniquorum memoria cineri comparatur, siquidem cum carne simul perit et deficit. Non enim scribuntur in libro vita. In lutum autem eorum cervices rediguntur, quia quomodounque superbiant, terra tamen sunt, et in terram revertuntur. « Tacete paucisper, ut loquar quodcumque inibi mens suggesterit. » Ac si dicat : Nolite carnaliter impedire quæ spiritualiter profero, vos enim lingua, ego mente loquor. « Quare lacero carnes meas dentibus meis, et animam meam porto in manibus meis? » Carnes enim suas dentibus suis lacerat, qui ea, quæ carnaliter egit, suis verbis aperte redarguit. Aniham vero suam in manibus portat, qui vitam suam ostendere et manifestare non erubescit. Hoc autem viri sancti aliquando faciunt; ut cæteris bene vivendi, et sua peccata confundi exemplum tribuant.

« Etiam si occiderit me in ipso sperabo. » Valde, inquit, me flagellavit, sed si forte super flagella mortem quoque addere voluerit, ergo tamen nihil minus in ipso sperabo. Desperavi enim de mundo,

D fabricatores mendacium adinvenerant, quod Job iniquam vitam duxisset. In hoc autem mendacium devenerant, propter hoc, quod circa fidem, qua Deus colitur, errabant, credentes, quod in hac vitam tantum fieret meritorum, et poenarum retributio. »

(342) Non inopportuna crit S. Thomæ loci hujus elucidatio : *Disputare cum Deo cupio*; « Non quidem ut ejus judicia improbare velim; sed ut errores vestros destruam. Quibus suppositis sequeretur, quod esset in iustus apud Deum; unde subdit: » prius vos offendens fabricatores mendacii, qui hoc me-

nullam spem habeo nisi in Deo ; nemo mihi mea flagella impropereando objiciat, quia neque mors, neque vita, neque tribulatio aliqua poterit me separare a charitate Dei.

¶ Verumtamen vias meas in conspectu ejus arguam, et ipse erit Salvator meus. » Faciat, inquit, quod vult flagellat, quantum vult; verumtamen vias meas arguam, opera mea reprehendam, non me timore excusabo : ipse enim videt omnia, in conspectu ejus sunt omnia, et ipse erit Salvator meus. ¶ Non enim veniet in conspectu ejus omnis hypocrita. » Unde manifestum est me hypocritam non esse. Venient enim aliquando, sed modo venire non possunt, quia peccata sua confiteri erubescunt. Sive etiam non venient in conspectu ejus, quia illis iratus Dominus oculos suos avertet ab eis. » Audite sermonem 247 meum, et enigmata percipite auribus vestris. » In eo quod enigmata dicit, se figuraliter loqui insinuat, non tamen quod figuraliter omnia accipi debeant. « Si fuero judicatus, scio quod justus inveniar. Quis est, qui judicet me, veniat, quare tacens consumor ? » Nihil enim, ut Apostolus ait, sibi conscientius erat; unde in sequentibus ait : « In omni vita mea non reprehendit me cor ineum. » Per quod datur intelligi quia quamvis sine peccato non esset (siquidem ipse aliquando peccatorem se vocat) peccatum tamen non fecit, per quod injustus debeat judicari, ideoque libere judicem quærit, et ut veniat, rogat, et quia non venit, lacens, et exspectans, et judicium audire desiderans, dolore consumitur. Hoc autem ideo quia, si judicaretur, peccatum illud, pro quo flagellabatur, ei manifestari necesse est. Nihil enim aliud erat, pro quo judicium timuerat. Unde et sequitur :

« Duo tantum ne facias mibi, et tunc a facie tua non abscondar. Manum tuam longe fac a me, et formidio tua non me terreat. » Hoc autem tale est ac si diceret : Cessent flagella, casset et formido. Quia enim flagellor, quamvis quid peccaverim ignorem, me tamen multum delinquisse timeo, cum te neminem, inuste flagellare posse considero. Ius super etiam, quia nondum flagellare cessas, nondum peccatum hoc esse solutum vehementer formido. Si igitur his duobus solutus fuero, tunc a facie tua non abscondar, sed ultra me ante faciem tuam ad judicium presentabor. Voca me, et ego respondebo tibi, testimonium videlicet redditio mili conscientia mea. « Aut certe ego loquar. Et omnem vitam, et conscientiam meam tibi confitebor. Et tu respondere mihi; id est si aliquis confiteri omisero, vel si quid in me dignum pena et flagellis inveneris, ostende mihi. Et hoc est, quod ait : « Quantas habeo iniquitates et peccata, sclera mea et delicta ostende mihi. » Felix conscientia, quæ tam secure judicari postulat; ipsa enim peccati inculcatione, qua dicit puniendum iniquitate, peccata, sclera et delicta, nihil se puniendum peccasse ostendit, quamvis aliqua differentia in his esse possit. « Cur faciem tuam abscondis, et arbitraris me ini-

A micum tuum? Contra solium, quod vento rapitur, ostendis potentiam tuam, et stipulam siccam persequeris. » Faciem suam illi Deus abscondere dicitur, cui se iratum esse ostendit. Non autem ini-micum suum beatus Job Deum arbitrabatur, sed quia eum affligebat, iniunctor ejus cum hominibus putabatur. Constat igitur, quia secundum opinionem hominum loquitur. Folio, et stipula vir sanctus se comparat, dicens, se Dei indignationi et irae nullatenus resistere posse. Cui enim Deus irascitur, facile quidem daemon impetu in infernum rapitur, et quasi secca stipula ibidem comburitur. « Scribis enim contra me amaritudines, et consumere me vis peccatis adolescentiae meæ. » Quia enim quod scribitur permanet, sua flagella scripta esse dicit, quoniaq; a se nullo modo recedere sentit. Quia vero in quibus peccaverit, ignorabat, adolescentiae peccata posuit quorum usquequaque securus non erat; siquidem illa ætas infirma et incisa facile peccat, in illis tamen peccatis consumi non debet, qui majori succedente ætate, quod ignoranter fecit, scienter emendat. « Posuisti in nervo pedem meum, et obscurasti omnes semitas meas, et vestigia pedum meorum considerasti. » In via enim sumus, et quanto tempore vivimus quasi solitus pedibus ad vitæ hujus terminum curriimus, ad quem postquam venimus, quia ulterius currere non possumus, in nervo quodammodo pedem tenemus. Beatus igitur Job, dum pedem se in nervo tenere asserit, cursum suum jam ad finem venisse arbitratur. Semitas autem nostras et vestigia pedum nostrorum Deus considerat, quia quid agamus, vel quæ exempla cæteris relinquamus, intuetur. Quid enim sunt vestigia pedum, nisi exempla operum? « Qui quasi putredo consumendus sum, et quasi vestimentum, quod comeditur a tinea. » Caro enim hominis in putredinem resoluta, vermes ex se generat, a quibus consumitur, sicut ex vestimento tinea oritur a quæ vestimentum ipsum consumitur.

CAPUT XIV.

« Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis. » Homo enim mollis et fragilis est, quia de muliere natus est. Qui et brevi tempore vivit, et multis miseriis repletur : miser igitur homo. « Qui quasi flos egreditur, et conteritur, et fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet. » In primæva namque ætate, tener, floridus et pulcher apparebat ; dein vero accessu temporis, jam ægritudine, multisque necessitatibus conteritur. « Et fugit velut umbra, quia crescendo et senescendo deficit. » Et nunquam in eodem statu permanet; quia nunc infans, nunc puer, nunc adolescens, nunc juvenis, nunc senex, nunc senior, nunc æger, nunc latus, nunc tristis, aliquaque multis modis mutabilis, nunquam in eodem statu permanet. « Et dignum ducis super hujuscemodi aperire oculos tuos, et adducere eum tecum in judicium. » Deus super hominem oculos aperit, quia ejus facta et cogitationes subtiliter investigat. « Quis potest fa-

« Cetero mundum de immundo conceptum semine? » Nonne tu qui solus es? Subauditur, mundus: quia enim in originali peccato omnis homo concepitur et nascitur, non immerito de immundo semine conceptus dicitur: **248** quem tamen suo sanguine et aqua baptismatis ille mundavit, qui solus est. Quia enim Deus semper est, idem est, immutabilis est, et cunctis rebus, et temporibus semper praesens est, ideo ipse solus est, quia nulla alia res ita est. « Breves dies hominis sunt, numerus meusum ejus apud te est. Constituisti terminos ejus qui præteriri non poterunt. » In Dei namque providentia dierum, et mensium, et annorum nostrorum numerus positus est, et ipse quidem est terminus, ad quem usque venire possibile est, ultra vero impossibile. Nam et si Ezechiae lacrymis donatum est ut quindecim annos superviveret, sic quoque a Deo constitutum erat ut hoc lacrymis et orationibus impetraret; ita enim scriptum est: « Audivi orationem tuam et lacrymas tuas: ecce adjiciam super dies tuos quindecim annos (IV Reg. xx, 5). » Sequitur: « Recede paululum ab eo, ut quiescat, donec optata veniat sicut mercenarii dies ejus (343). » Recede, inquit, modo paululum a flagellis, ut homini subito morituro quiescere liceat, donec dies ejus veniat, quem ipse non minus quam mercenarius diem suum venire desiderat. Cupiunt enim sancti mori et esse cum Christo, qualiter sui laboris mercede suscipiunt. Unde et sequitur:

« Lignum habet spem, si præcisum fuerit, rursum virescit; si senuerit in terra radix ejus, et in pulvere emortuus fuerit truncus ejus, ad odorem aquæ germinabit, et faciet comam, quasi eum primum plantatum est. » Hoc autem de illo ligno intelligi debet, quod plantatum est secus decursus aquarum, fructum boni operis ferre non cessat. Prædictum autem hoc lignum, quando homo moritur. Senescit autem radix ejus in terra, et truncus in pulvere moritur, quando corpus hominis pro temporis longitudine solvit, et in pulverem redigitur; sed sicut sperat iterum virescit, et ad odorem aquæ germinabit, quia flatione sancti Spiritus quandoque resurget. De hac enim aqua Dominus ait: « Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluunt aquæ vive (Joan. vii, 38). » Quod mox evangelista exponit, dicens: « Hoc autem dicebat de Spiritu sancto, quem accepturi erant credentes in eum (ibid., 39). » Faciet autem comam quasi a principio, quia ad eam pulchritudinem redigit, in qua ab initio creatus est.

« Homo vero cum mortuus fuerit, et nudatus, atque consumptus, ubi queso est? Quonodo si recedant aquæ de mari, et fluvius vacuescat et arescat: sic homo cum dormierit, non resurget, donec alteratur cælum, non evigilabit, nec consurget de somno suo. » Sicut per lignum intelligi-

Ag is justum, ita et per nominem intellige peccatorem. De talibus enim dicitur: « Vos autem sicut homines moriemini (Psal. lxxxi, 7). » Hic ergo homo, postquam moritur, et carne nudatur, et vermis consunitur, non resurget, neque evigilabit, neque de mortis somno consurget, donec cœlum alteratur, ut fiat cœlum novum et terra nova. Mari autem et flaviis comparatur homo, quia sicut recessentibus aquis, locus maris et fluviorum vacuus remanet, ita anima recessente, siccum et vacuum remanet corpus.

« Quis mihi tribuat, ut in inferno protegas me, et abscondas me, donec pertranseat furor tuus; » id est, donec Christi morte intercedente ira tua mitigetur; « et constituas mihi tempus, in quo recorderis mei? » Scio, inquit, quia in infernum descendam; sed quis ibi, nisi tu, a tormentorum pœnis me proteget et liberabit? Tempus autem eis ad misericordiam constitutum, Christi passio fuit, quoniam tunc ad inferos descendens justorum animas eripuit et liberavit, secundum illud: « O mors ero mors tua; mors tuus ero, inferne (Ose. xiii, 14). » — « Putas ne mortuus homo rursum vivet? » Heec in persona infidelium dicit, sicut sequentia manifestant: « Cupitis diebus, quibus nunc milito, expecto donec veniat immutatio mea. » Nisi enim resurrectionem crederet, frustra quidem militaret, et carnis bujus immutationem exspectaret. « Omnes enim, ut ait Apostolus, resurgetur, sed non unius immutabimur (I Cor. xv, 51). » — « Vocabis me, et ego respondebo tibi, operi manuum tuuarum porriges dexteram. » « Vocabis, inquit, me, quia de terræ pulvere me surgere præcipes. » Et ego respondet tibi, quia filio resurgam. Eis autem Dominus dexteram porriget, quos ad se miserando trahere dignabitur. « Tu quidem gressus meos dinumerasti; quia quid egerim, et qualiter vixerim, non ignoras. » Sed parce peccatis meis; quia nisi in tua misericordia nemo salvabitur.

B « Signasti quasi in sacculo delicta mea, sed curasti iniuriam meam. » Ea delicta in sacculo sunt, quæ intus occultata foris non apparent; signata autem sunt, quia divinis oculis notata suo tempore manifestabantur. Quod autem ait: « Sed curasti iniuriam meam, » propter flagella dicero videtur. Sequitur:

« Mons cadens defluit; et saxum transfertur de loco suo, lapides excavant aquæ, et alluvione paulatim terra consumuntur, et hominem ergo simili ter perdes. » Ut enim quidam ait: Nemo repente fit turpissimus, sed paulatim sordibus sordescit, et crescente tentatione semper scipso turpior fit, et ita paulatim per momenta cadit, donec ultimi casus sentientiam suscipiat. Sicut et mons paulatim cadens, defluit et minutur, et saxum paulatim movetur de loco suo, et aqua paulatim cavat lapides, et terra paulatim alluvione consumuntur. Felix, qui hæc semvitæ præsentis, quæ est homini a Deo. » D. Thom. in eod. loco.

(343) « Sicut sol est causa diei, ita Deus est auctor vitæ; recessente autem sole, dies finitur et nox venit: per recessum ergo Dei intelligit terminationem

per in mente habet et tentationem latenter subintranter a se repellit.

249 « Roborasti eum paululum, ut in perpetuum transiret. » Roboravit enim Deus hominem, ut in perpetuum transiret, quia ad suam similitudinem fecit eum, ut viveret in aeternum. Sed hoc paululum, quia cito eum vinci, et peccare permisit, unde et subditur :

« Immutabis faciem ejus, et emittes eum. » Quoniam similitudine Dei amissa mortuus est, et quotidie quidem immutatur et emititur, quia paulatim hominis pulchritudine deficiente tandem pulvis in pulverem revertitur. Sequitur :

« Sive nobiles fuerint filii ejus, sive ignobiles, non intelligit. Attamen caro ejus, dum vivet, dolebit, et anima illius super semel ipso lugebit. » Quamvis enim peccator, quandiu vivit, pro filiis suis, quos ditare vult, etiam peccando, laborare non cessat, tamen postquam moritur, quales sint, et quomodo se habeant, non intelligit. Dolet enim caro ejus dum vivit, quia, ut modo diximus, se fatigando in hac vita non quiescit. Et anima illius super seipso lugebit, quoniam hinc transiens, quamvis infrustruose peccata sua tamen poenitendo deplorat.

CAPUT XV.

« Respondens autem Eliphaz Themanites, dixit : « Nunquid sapiens respondebit, quasi in ventum loquens, et implebit ardore stomachum suum ? » Ac si dicat : In hoc enim insipiens comprobaris, quia verba inutilia, et vento et inflatione plena proferis, et quasi stomachatus, cum ardore, et ira et indignatione respondes, vocans nos mendaces, dolosos et fraudulentos. Sed quid mirum, cum Deum ipsum arguere non timeas ? Et hoc est, quod ait : « Arguis verbis eum qui non est aequalis tui, et loqueris quod tibi non expedit. » Hoc autem fortasse ideo dicit, quia vir sanctus supra dixerat : « Si judicatus fuero, scio quod justus inveniar. » Impossible enim esse putat ut eterque justus sit, et qui flagellat, et qui flagellatur. « Quantum in te est evacuasti timorem, et tulisti preces coram Domino. » Quantum, inquit, in te est, quantum in tuis verbis, si bene considerata fuerint, appareat, tu nequaquam Deum times, cum judicas ; quis est qui judicet me ? et similia, et tamen preces coram Domino fundis, ac si bene promeruissest, dicens : « Sed parce peccatis meis, » et alia multa. « Docuit enim iniquitas tua os tuum, et imitaris linguam blasphemantium. » Taliter, inquit, loqui non ab alio, quam ab iniquitate tua didicisti. Tunc entra iniquitas os docet, cum malum quod mente concipitur ore profertur. Linguam autem blasphemantium imitantur, qui contra Deum loqui presumunt. Condemnabit te os tuum, et non ego, labia tua respondebunt. » Hoc autem tale est ac si diceret : Si te ipsum bene consideras, nullum nisi te iniquitatem ture probatorem quares. Considera enim quid haec tua flagella significant. » Nunquid tu pri-

(344) « Sapientibus enim solis terra data esse dicitur, quia bonorum terrenorum ipsi sunt Domini,

A mus homo natus es, et ante colles formatus es ? Numquid consilium Dei audisti, et inferior te erit ejus sapientia ? Tu, inquit, quasi dicat, disputare cum Deo cupis, ac si ei coeternus esses, et ejus consilium et sapientiam cognovisses; sed qua temeritatem adversus Deum contendere audes, qui nos quoque sapientia et intelligentia non excellis ? Hoc est enim quod ait : « Quid nosti quod ignoremus ? Quid intelligis quod nesciamus ? Et senes et antiqui sunt in nobis, multo vetustiores quam patres tui. » Haec verba illi responderem videntur, ubi Job superiorus dixit : « In antiquis est sapientia, et in multo tempore prudencia. » Unde manifestum est Eliphaz non bene ejus verba intellexisse. Merito ergo ænigmata vocantur, quæ ab ipsis quoque, quibus Job loquebatur, non intelligebantur. Sequitur :

« Nunquid parum est, ut consoletur te Deus, sed verba tua prava hoc prohibent. » Ac si dicat : Jam tibi Deus pepercisset, si humiliatus ejus misericordias quæsiisses; sed quia superbus es et justum te existimans corde elevaris, et quia contra Deum superbia spiritu intumescis, et hujusmodi sermone loqueris, ideo ejus misericordiam invenire non potes : et hoc est quod dicit : « Quid te elevat cor tuum et quasi magna cogitans attonitos babes oculos ? Quid tumet contra Denm spiritus tuus, ut proferas de ore tuo hujusmodi sermones ? Quid est homo, ut immaculatus sit, et ut justus appareat natus de muliere ? » Hic apertissime ejus verba redarguit. « Ecce inter sanctos ejus nemo immutabilis est, et cœli non sunt mundi in conspectu ejus, quanto magis abominabilis et inutilis homo, qui bibit quasi aquam iniquitatem ? » Quidquid enim Deus non est, quomodolibet mutabilis est. Possimus autem per sanctos et per cœlos eos intelligere qui adhuc in terris positi cœlicam et angelicam vitam ducunt. Unde et Apostolus taliter in mundo vivens dicebat « Nostra autem conversatio in cœlis est (Philip. iii, 20). » Et isti quidem in conspectu ejus, quem nihil latet, mundi non sunt, quia quandiu hic vivunt, penitus sine peccato esse non possunt. Quid igitur faciet homo, quid faciet peccator, et abominabilis et inutilis, qui bibit quasi aquas iniquitatem, cui peccare nullus labor esse videtur, qui quandiu peccat, donec iniquitate sit ebrius, et quasi aquis totus repletus ? Sequitur :

« Ostendam tibi, audi me : quod vidi, narrabo tibi. Sapientes confidentur, et non abscondunt patres suos, quibus solis data est terra, et non transibit alienus per eos. » Ne forte me, inquit, mentiri arbitris, **250** non quæ audivi; sed quæ vidi narrabo tibi. Quamvis sapientes libenter confidentur, et non abscondunt patres suos, id est dicta patrum suorum, ea in veneratione habent, et in auctoritate suscipiunt. Quibus solis videlicet sapientibus data est terra (344). Et non transibit alienus per eos, sicut per te modo transisse, teque vastasse dubium utentes eis ad suum bonum; insipientes autem utentur eis ad suum damnum. » D. Eom. in hunc locum.

non est. Hoc enim si ad litteram intelligatur, falsum est; neque enim soli sapientes terram possident, et ea ipsa, quam possident, saepe eis violenter auferunt. Si autem per terram carnem intelligamus, verum est, quia ipsi soli carnem suam bene regunt, et possident, et alienos, vitia scilicet et malignos spiritus ab ea procul repellunt:

« Cunctis diebus suis impius superbit, et numerus annorum incertus est tyrannidis ejus. Sonitus terroris semper in auribus illius, et cum pax sit, semper insidias suspicatur; non credit, quod reverti possit de tenebris ad lucem, circumspectans undique gladium. » Ac si dicat: Hæc sunt, quæ ego vidi et quæ vera esse cognosco. Impius nunquam a superbìa cessat, quamvis incertus sit, quando tempore vivat, et suam iniuitatem exerceat, et quia prava conscientia semper eum sollicitat, omni sonitu moveretur, omnique rumore terretur; et ideo quamvis sit pax, ipse tamen insidias tenens, semper credit hostes adesse. Unde fit ut quasi desperatus, nunquam ad lucem et ad pacem se posse redire confidat; mortem, et gladium undique exspectans, omnes enim timet, quoniam omnes offendit; et dum secundum se alios metitur, nullum sibi parcere credit; signum nec ipse alicui pepercit.

Cum se moverit ad querendum panem, novit, quod paratus sit in manu ejus tenebrarum dies. Terrebit eum tribulatio, et angustia vallabit eum, sicut regem, qui preparator ad prælium. » Per panem omne stipendium, quo vivimus et sustentamus, intelligimus. Impius ergo, quia de sola iniuitate et rapina vivit, quando se movet ad querendum panem, ille est vitæ hujus quælibet necessaria, bene intelligit, quod paratus sit in manu ejus tenebrarum dies, quia non dubitat, dum taliter agit, mortem sibi, et tenebras, et æternam damnationem esse paratam. Ideoque terret eum tribulatio et angustia, quia non solum præsentia, sed etiam æterna supplicia pertimescit. Rex autem, qui ad bella paraatur, non solum hostes timet, verum etiam suos, ne forte tradatur. Sic et iniquus, qui cunctis est ediosus, non solum quos offendit, timet, sed etiam quos non offendit. Tendit enim adversus Deum manum suam, et contra Omnipotentem roboratus est; cœcurrit adversus eum erecto collo, et pingui certice armatus est. Ille enim adversus Deum manum suam tendit, et contra Omnipotentem roboratur, et adversus eum erecto collo, et pingui superbaque cervice currit, et armatur, qui, de ejus misericordia desperans, cunctis criminibus et facinoribus eum contra se provocare non timet. Qui enim ab iniuitate non cessat, quodammodo semper cum Deo præliatur. Operuit faciem ejus crassitudo, et de lateribus ejus a ruina dependet. Quid per faciem et latera iniqui, nisi ejus propinquos et familiars intelligimus, qui et coram eo semper assistunt, et ab ejus latere non recedunt? Hi autem a ruina et crassitudine onerati sunt, quoniam oroni iniuitate superabundant. Unde Psalmista ait: « Prodiit quasi ex

A adipi iniquitas eorum, et transierunt in dispositionem cordis (Psalm. lxxxii, 7). Qualis enim potest iniuria, tales et domestici ejus. Habitabit in civitatibus desolatis et in domibus desertis, que in tumulos sunt redactæ. Civitates desolatae et domus desertæ peccatorum hominum conventicula sunt, quæ omni bonitate, justitia et sanctitate sunt destituta, in quibus etiam vitiis dominantibus totum divini operis ædificium destructum est, id est, in tumulos redactum. In talibus igitur civitatibus habitat impius, quoniam omne animal sibi similia diligit. Non dubitatur, nec perseverabit substantia ejus, nec mittet in terram radicem suam. » Non enim ditari potest, qui æternorum bonorum nihil habet. Valde enim dives ille pauper factus erat, qui gultam aquæ a Lazaro petebat. Substantia vero ejus non perseverabit; quia cum interierit, non sumet omnia, neque descendet cum eo gloria domus ejus (Psalm. xlvi, 18). — Nec mittet in terram radicem suam, quoniam evellet eum Dominus de tabernaculo suo, et radicem ejus de terra viventium. Non recedet de tenebris, ramos ejus arescat flamma, et aurescat spiritu oris ejus. Semper mali in inferno et in tenebris erunt. Quorum ramos flamma arescat, quia eorum propinquos et familiares ignis æternus et inextinguibilis cruciabit. Et auferetur spiritu oris sui, quoniam propter superbiam suam damnabitur, et propter blasphemiam, quam locutus est. Non credet frustra errore deceptus, quod aliquo pretio redimendus sit. Iniquus enim errore deceptus desperavit, neque credit, quod aliquo pretio redimi possit. Sed non frustra, quoniam secundum fidem suam eveniet ei: nunquam enim redimet; nunquam redimi potest, qui desperat de redemptione. Antequam dies ejus impleantur, peribit et manus ejus arescent. Cum ante diem dispositum homo non moriatur, quid est quod hic dicitur: antequam dies ejus impleantur, peribit 251, nisi quod dies ejus, non dies a Deo dispositus intelligere debemus, sed quos ipse impius sibi disposit, dum stulte se tanto tempore vivere speravit? Quia igitur non tantum vivit, quantum speravit, ante perit impius quam dies ejus impleantur. Manus autem ejus arescent, quia qui modo non laborant postea laborare non poterant. Lædetur quasi vinea in primo flore botrus ejus, et quasi oliva projiciens florem suum. Cum enim in judicio sancti resurgent, et primum suæ pulchritudinis florem et decorem recipient; tunc iniqui, audita sententia, lædentur, quoniam eumdem immortalitatis et vitæ florem, quem suscepisse videbantur, amittent; siquidem in morte semper erant. Congregatio enim hypocritæ sterilis, et ignis devorabit tabernacula eorum, qui munera libenter accipiunt. Ideo enim talis congregatio, quasi vinea in primo flore lædetur, quoniam sterilis, et sine fructu boni operis apparabit. Ignis vero devorabit tabernacula eorum qui munera libenter accipiunt, quoniam eorum corpora æternis tradentur incendiis qui vel justitiam ven-

D

dunt, vel pro munere hancis omnia faciunt, de quibus Dominus ait: « Amen dico vobis, receperunt mercedem suam (*Math. v, 16.*) » Concepit dolor rem, et peperit iniquitatem, et uterus ejus præparat dolos. » Hypocrita enim dolorem uente concipit, iniquitatem opere parit, quoniam ejus pectoris uterus dolos semper et insidias aliis præparat.

CAPUT XVI.

« Respondens autem Job dixit: audivi frequenter talia, consolatores onerosi omnes vos estis. Numquid habebunt finem verba ventosa? Aut aliquid tibi molestum est, si loquaris? poteram et ego similia vestri loqui. » Non est, inquit, mihi novum quod dicitis, et qua intentione dicatis non ignoro, qui sub specie consolationis, ipsa consolatione me privare nitimini (345). Sed nunquid habebunt finem haec verba quæ superbiæ vento plena sunt, et si a veritate aliquando non devient? Sed ideo fortasse loqueris, quia nihil molestum est tibi loquenti, quoniam ego omnia patienter audio. Poteram et ego similiiter loqui, si verba ventosa et otiosa peccato carerent. Atque utinam esset anima vestra pro anima mea! » Ut in vobis cognoscere possitis qualiter afflictis compati debeatis. « Consolarer et ego vos sermonibus, et moverem caput meum super vos, roborarem vos ore meo, et moverem labia mea, quasi parcens vobis. » Si vos, inquit, in hac afflictione essetis, ego vos aliter sermonibus consolarer, et moverem caput meum super vos, quia mentem meam inclinarem et flecterem ad misericordiam. Roborarem vos ore meo, quoniam non simulate, sed vere consolationis vos verbis firmarem. Et moverem labia, non quasi increpans et subvertere volens, sed quasi parcens vobis. Sic enim debemus consolari afflictos. Sequitur:

« Sed quid agam? Si locutus fuero non quiescet dolor meus, et si tacuero, non recedet a me. Nunc autem oppressit me dolor meus, et in nihilum redacti sunt omnes artus mei. » Hæc autem etiam si ad litteram de Job fortasse intelligi possint, allegorice tamen de Ecclesia intelliguntur. Dicat igitur Ecclesia: Si locuta fuero non quiescet dolor meus. Potest enim Ecclesia, sive loquatur, sive taceat, quia et quando loquitur non corriguntur mali, et ejus silentio aliquando deteriores fiunt. Et si igitur doleat, quia mali non corriguntur, loqui tamen debet, ut et boni meliores fiant, et mali excusationem non habeant. « Nunc autem opp̄ essit me dolor meus. » Nunc, inquam, quando adversum me loquitur Eliphaz, id est quando haereticī me impugnant; et in nihilum redacti sunt omnes artus mei, quoniam omnia membra Ecclesie eorum blasphemis scandalizantur. Aliquando enim in tantum haereticorum crevit multitudo, ut Ecclesia catholica ad nihilum redacta et

penitus putaretur esse destructa. Hoc enim sciunt qui Ariminense concilium noverunt.

« Ruge meæ testimonium dicunt adversum me, et suscitatur falsiloquus adversus faciem meam, et contradicens mihi. » Ecclesia enim, quantum ad bonos, neque maculam habet, neque rugam. Sed quia haeretici et cæteri iniqui filii Ecclesie sunt, qui et in locutione sunt duplices, et mala vetustate senescentes, rugosa facio matris pulchritudinem amiserunt. Ideo sancta Ecclesia rugas habere prohibetur. Et hæc quidem ruge adversum eam testimonium dicunt, quia duplicitate sermonis, et syllogismorum sophismatibus semper haereticī Ecclesie contradicunt. Illi autem sunt falsiloqui et mendaces, qui ut veritati resistant, a diabolo suscitantur; unde adhuc subditur:

« Collegit furorem suum in me, et comminans iubili infrenuit contra me dentibus suis. » Colligebant enim haeretici furorem suum contra Ecclesiam, quando undique congregati, ut insanii et furibundi adversum eam concilium faciebant. Comminabantur autem ei, et dentibus in eam fremebant, quia per principes, quos subverterant, exsilia, mortem, et carcerem sanctis inscrebant. Lege historias, ita invenies.

« Hostis meus terribilibus oculis me intuitus 252 est. » Per motum exteriorem, mentis affectionem designat. Aperuerunt super me ora sua exprobrantes, percusserunt maxillam meam, salutari sunt pœnis meis. Aperuerunt, inquit, ora sua super me, non solum contradicentes, verum etiam opprobria et convicia ingerentes. Percusserunt autem maxillam meam, palam, et in manifesto mihi insultantes. Sic enim Apostolus ait: « Sustinetis enim, si quis in faciem vos cædit (*II Cor. xi, 20.*) ». Saturati autem sunt pœnis mejs, quia mea afflictio eorum refectione est.

« Conclusit me Deus apud iniquum, et manibus impiorum me tradidit. » Temporaliter enim sanctos suos Deus affligi, et occidi permisit, ut et iniq̄orum pœna, et sanctorum gloria inde major cresceret. Ego ille quondam opulentus repente contritus sum. Hoc ideo dicit, quoniam et tyrannorum persecutione et haereticorum deceptione, malos Ecclesia amisit, quibus recendentibus, cum fruis plena videretur, postea vacua apparuit. Tenuit cervicem meam, et confregit me, et posuit me sibi quasi signum. Cervicem enim Ecclesie iniquorum multitudine aliquando tenuit, quia loquendi libertatem quibusdam ademit. Apostoli autem cervicem tenere non potuit, unde ipse quoque vincus in Domino dicit: « Sed verbum Dei non est allatum (*II Tim. 29.*) ». Signum autem ad hoc ponitur, ut sagittarum ictibus ferriatur. In signum igitur sancti positi erant, quia undique persecutionem telis tundebantur. Circumdedit me lanceis suis, copul-

(345) « Consolatoris officium est ea dicere quibus dolor mitetur, onerosus ergo consolator est, qui ea loquitur quæ magis animum exasperant. » D. Thom.

• neravit lumbos meos. » Hoc et ad litteram verum est; quamvis per lanceas vitia intelligere possimus, quibus Christifideles vulnerantur, dum quorumdam mentes ad luxuriam inclinant. Sed quia non paucos in lumbis ferit, ideo non vulneravit, sed convulsavit, dixit; unde et subditur. « Non pepercit, et effudit in terra viscera mea. » Non pepercit qui-dem, quia exterius affligendo, et interius mala suggestendo persecutus est eam. Viscera autem ejus in terram effudit, quia etiam de sapientioribus aliquando ad terrena et sacerdotalia deflexit. Tales enim viscera dicuntur, quia menti ei cordi sunt propinquiores. « Concidit me vulnere super vulnus, irruit in me quasi gigas. » Vulnere enim super vulnus eam concidit, quia et interius et exterius multa telorum varietate eam percussit. Bene autem malignus spiritus propter sacerdotiam et fortitudinem giganti comparatur.

« Sacrum consult super pellem meam, et operuit cinere carnem meam. » Hoc Ecclesia secundum eos dicit; qui post peccata ad poenitentiam sunt conversi. Sed quia diaboli suggestione peccaverunt, ipse et sacco et cinere eos operuit; siquidem ipse causa fuit ut isti ita poenitere debuerint. « Facies mea intumuit a fletu, et palpebra meæ caligavuntur. » Hoc juxta litteram ad eosdem poenitentes sua peccata deflentes referri potest. Allegorice autem facies et palpebrae Ecclesiæ doctores intelliguntur, in quibus et major pulchritudo apparet, et eam vigilantes custodiunt. Hi autem aliorum peccata plangunt, et plangendo caligant, quia dum eos incorrigibiles cernunt, quasi jam fatigati a vigiliis teper-sunt. Sequitur:

« Hæc passus sum absque iniunctitate manus meæ, cum haberem mundas ad Deum preces. » Huc usque Ecclesia. Nunc autem loquitur Christus, ac si dicat: Quid mirum, o Ecclesia, si te inimicus affixit, quæ utique sine peccato non es, cum et me, qui peccatum non feci, sit crudelissime persecutus? « Terra ne operias sanguinem meum, neque inveniat locum in te latendi clamor meus. » Ecclesia enim, pro firmitate et stabilitate sua, terra vocatur. Hæc autem non operuit sanguinem Christi, quia jam ubique gentium ejus passionem, et mortem prædicavit, et ejus sanguinem melius clamantem, ut ait Apostolus (*Hebr. xii, 24*), quam sanguis Abel, cunctis gentibus revelabit. Hic autem clamor latendi locum in Ecclesia invenisset, si Christi mortem Ecclesia celasset. « Ecce enī in cœlo testis meus, et consensus meus in excelsis. » De hoc et in Evangelio ait: « Ego testimonium perhibeo de meipso, et testimonium perhibet de me, qui misit me Pater (*Joan. viii, 48*). » Ipse igitur mihi testis est, ipse mihi conscientius est, quod absque iniunctitate manus meæ passus sum. « Verbosi amici mei, ad Denū stillat

A « oculus meus. » Huc usque Christus. Illic autem Ecclesia suæ locutionis ordinem tenet. Verbosi, inquit, amici mei, id est hæretici, qui me diligere debuerant, verborum suorum affluentia mihi detrahere non cessant; ideoque stillat oculus meus, non solum meas deflens calamitates, sed etiam illorum errores. « Atque ultimam sic judicetur vir cum Deo, et quomodo judicatur filius hominis cum collega suo. » In hominum namque judicio causa ventilatur, donec veritas innotescat. Tale igitur judicium optat, quantum certissime intelligat, quare Deus hæreticorum insaniam patitur, et quare sanctorum innocentiam non liberet. Quantum enim ad humanum judicium spectat, valde justius esse videtur ut mali affligantur quam boni. Hujus autem tantæ misericordie hanc solam suscipit consolationem, quod hæc vita præsens brevis est, et omnis hæc tribulatio cito cum vita finitur. Et hoc est quod dicit: « Ecce enim breves anni trans-eunt, et semitam per quam non revertar ambulo. » Hæc autem semita mors est, per quam non revertitur, qui nisi semel non moritur (346). Sive **253** etiam ambulat Ecclesia per semitam, per quam non revertetur, qui post hanc vitam, nullum laborem, vel angustias patietur.

CAPUT XVII.

C « Spiritus meus attenuabitur, dics mei brevia-buntur, et solum mihi super est sepulcrum. » Ac si dicat: Quia hinc transire desidero, vitam finire, dies breviare, et solum sepulcrum et mortem exopto. Potest autem et de superbæ spiritu hoc intelligi, qui semper in sanctis attenuatur, quoniam humilitatis spiritus in eis assidue crescit. Qui quoniam huic mundo jam mortui sunt, dies suos breviatos, et solum sibi sepulcrum superesse dicunt. « Non peccavi, et in amaritudinis moratur oculus meus. » Non peccavi, inquit, ut sic affligi debuisse. Non enim propter peccata sua, sed quia Christum consiliebantur SS. Martyres affligebantur. Sive etiam, hoc secundum perfectiores dicit, qui non sua, sed aliorum flebant peccata. Quia in re, quanto charitatis igne serverent apertissime declaratur:

D « Libera me, et pone me juxta te, et cuiusvis manus pugnet contra me. » Libera me, inquit, de inimicorum insidiis, et pone me juxta te, et sicut promisisti, non me deserbas, neque derelinquas, et quicunque velit pugnet contra me, quia te auxiliante neminem timeo. « Cor eorum longe fecisti a disciplina plena, propterea non exaltabuntur. » Cor, inquit, eorum, subauditur, inimicorum et hæreticorum, longe fecisti, id est longe fieri permisisti a disciplina veritatis. Ideoque non exaltabuntur, sed usque ad inferiora humiliabuntur. Sequitur:

« Prædam pollicetur sociis, et oculi filiorum ejus deficient. Posuit me quasi in proverbium vulgi,

posset Job consolationem habere; ideo ad hoc exclu-dendum subdit: *Et semitam, per quam non revertar, ambulo.* » D. Th.

(346) Fuerunt autem aliqui, qui credebant hominem post mortem iterato ad præsentis vitæ cursum redire: et sic videri posset, quod in spe terrenæ prosperitatis recuperandæ, saltem in illa futura vita

« et exemplum sum coram eis. » Quis est iste qui prædam sociis pollicetur, qui et sic absolute hic ponitur, nisi malignus spiritus, qui tam iniquus est, ut in malis actis etiam sine nomine cognoscatur? Hic autem pollicetur sociis prædam, quia iniquorum mentes ad prædam et rapinas incitat et accendit. Qui utique et ejus socii sunt, quia simul cum eo mala operantur, et ejus filii, quia eum imitantur. Horum autem oculi deficient, quoniam eorum desiderium, et exspectatio nequaquam adimplebitur. Et quidem non sine Dei permissione Ecclesiam in proverbium vulgi, et in exemplum coram eis, id est coram sociis suis posuit, quia tanta calamitate sanctos oppressit, ut in proverbium et in exemplum calamitatis traherentur ab his qui aliis malum aliquod irrogabant. Unde in Psalmis dicitur: « Posuisti nos in similitudinem gentibus (*Psal. XLIII*, 15). » Non enim pejus inimico suo quilibet se dicere posse putabat, quam ut talem te videam, quales sunt Christiani:

« Nunc autem derident me juniores temporum, quorum non dignabor patres ponere cum canibus gregis mei. » Cum enim heretici Ecclesiae filii sint, non dubium est ea tempore esse juniores (347). Et horum quidem patres, heresiarchæ intelliguntur, ut Simon magus, Arrius, Sabellius, et Jovinianus. Hos autem Ecclesia cum canibus gregis sui ponere solebat, quia sanctis prædicatoribus nunquam eos conjungere voluit. Tales enim canes oves Dei custodiunt, de quibus dicitur: « Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso (*Psal. LXVII*, 24). »

« Caligavit ad indignationem oculus meus, et membra mea quasi in nihilum redacta sunt. » Quia, inquit, isti me irritant, et tu quasi non curans me, non ulcisceris; ideo indignatus oculus meus caligavit. Oculi enim Ecclesiae episcopi sunt, qui dum iniquos exaltari, et se deprimi et humiliari considerant, indignatione et stuporis admiratione aliquando caligant, quoniam gregem sibi commissum non tam diligenter custodiunt. Unde sit ut membra quasi in nihilum redigantur, quoniam, deficiente custodia subditorum, greges vitiorum morsibus leniantur.

« Stupebunt justi super hoc, et justus contra hypocritam suscitabitur, et tenebit justus viam suam, et mundis manibus addet fortitudinem. » Hoc est quod modo dixerat, quia mali exaltantur et boni humilianiuntur. Super hoc stupebunt justi, cur hoc sit nescientes. Sed tamen, ne membra penitus redigantur in nihilum, et innocens quidem contra hypocritam suscitabitur. Et justus tenebit viam suam,

(347) Tertullianus, cap. 32 Præscript., probat hereticos Ecclesia catholica multo posteriores esse, quod ab apostolis desciverunt, et aliam doctrinam prædicaverunt. Novitas ergo doctrinæ posterioris originis argumentum est.

(348) « Et tenebit justus viam suam, quia scilicet non deseret eam propter iram zeli. Talis enim ira non præcedit rationem, sed sequitur, et ideo non potest bonum a justitia separare. Utilis tamen est ira per zelum, quia facit hominem cum majore

A quam pro indignatione ad horam reliquisse videbatur; (348) viam enim suam justus tenet, quando assueto justitiae operi constanter insistit. Et mundis manibus addet fortitudinem, quia in sanctis operationibus fortius laborabit. Et dicet :

« Igitur vos omnes convertimini, et venite, et non inveniam in vobis ullum sapientem. » Quia, inquit, detera oculorum caligine contra hypocritam insurgens viam meam teneo, ideo et vos Ecclesiae membra, quæ jam pene ad nihilum redacta eratis, convertimini ad Dominum, et venite post me, id est imitatores mei estote, sicut et ego Christi. « Et non inventiam **254** in vobis ullum sapientem; quoniam sapientia hujus mundi stultitia est apud Deum. » Unde et Apostolus : « Si quis, inquit, videtur sapiens inter vos, stultus fiat, ut sit sapiens (*I Cor. III*, 18). » Et alibi : « Non multi sapientes, fratres, et non multi nobiles inter vos, sed quæ stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes (*I Cor. I*, 26). » Iluc usque Ecclesia. Nunc autem Job, cuius verba hæc sunt, sicut hujus sermonis principium de se specialiter dixit; ita et sinem, ut de se spiritualiter intelligamus, insinuat.

« Dies mei transierunt, cogitationes meæ dissipatae sunt, torquentes cor meum. Nocte verterunt in diem, et rursum post tenebras spero lucem. » Dies, inquit, mei, quos ideo meos dico, quia non mihi in eis, sed Domino vixi, et quos in Dei contemplatione et servitio transegi, jam transierunt. Cogitationes meæ, quibus non secularia, sed æternæ cogitaban, quæ et compunctione, et lacrimis cor meum torquebant; siquidem et cor contritum, et humiliatum Deus non spernit (*Psal. L*, 19), et quæ noctem mihi in diem sepiissime verterunt, quia non minus in nocte, quam in die me vigilare cogeant. Illæ, inquam, tales meæ cogitationes dissipatae sunt. Tantis enim angustiis premor, ut nihil me aliud cogitare delectet. Dolet igitur vir sanctus, quia pro carnis doloribus tanta contemplatione privatur. Sed ecce rurum pestis tenebras spero lucem, quia post hujus afflictionis fatigationem, lucem et quietem exspectabo. Sed quid mihi prodest? Sequitur :

« Si sustinuero infernus domus mea est, et in tenebris stravi lectulum meum. » Ego, inquit, D lucem exspecto, et sustineo; sed tenebræ mihi sunt preparatae. Scio enim quia in infernum descendam (349), qui utique locus est tenebrarum. « In tenebris stravi lectulum meum, » Stravit enim non in se, sed in primo homine, quia ipse materialiter in eo erat, quando Adam Dei mandatum transgre-

animi fortitudine surgere contra mala, et hoc est quod subdit: et mundis manibus addet fortitudinem; scilicet per zelum, unde et dicitur 3 Ethic. Quod ira fortitudinem jurat. » D. Thom.

(349) « Vocat autem infernum sepulcrum, secundum opinionem eorum, contra quos disputabat, qui non credebant animam hominis remanere post mortem, sed solum corpus in sepulcro, quod vocabunt infernum, quia intra terram situatur. » D. Thom.

diens, et sibi et humano generi in tenebris et in A inferno lectum sternebat. « Putredini dixi pater meus es, mater mea et soror mea, vermis. » Omnes enim nostri parentes, qui jam præcesserunt, quid aliud sunt quam vermes et putredo; ex putredine igitur nati, in putredinem reddituri sumus. « Ubi est ergo nunc præstolatio mea, et patientiam meam quis considerat? » Si, inquit, anima in infernum, caro vero in putredinem, et vermes ire compellitur, ubi est ergo præstolatio mea? Quid expectavi? Quid invenio? Quid ex hac tanta patientia mea consequor? Quis meam patientiam considerat? Me utique de quo scriptum est: « Quoniam tu laborem, et dolorem consideras. » — « In profundissimum infernum descendenter omnia mea: putas ne saltem ibi erit requies mihi? » Quidquid enim inferius est, suis superioribus comparatum, inferius dici potest. Quia igitur locus ille penalis, et cœlo, et aere et terra inferior est, merito profundissimum infernum eum appellat. Ibi autem omnia sua descendere dicit, cum solam animam ibi descendisse manifestum sit, quoniam nihil aliud suum computabat, nisi illud quod secum ferebat. Quod autem ait: « Putasne saltem ibi erit requies mihi? » non desperando dicit; sed quia talis requies, non requies, sed pena putatur.

CAPUT XVIII.

« Respondens autem Baldad Suhites, dixit: Usque ad quem finem verba jactabis? Intellige prius, et sic loquamur: » Quod cum verba jactasse dicit, eum de superbia et jactantia reprehendit. Quia vero intelligere admonet, quasi non intellexisset, eum deridet. « Quare putati sumus ut jumenta? Et soror duimus coram te, qui perdis animam tuam in furore tuo? » Hæc ideo fortasse dicit, quia Job superius dixerat. Interroga jumenta, et docebunt te. » Itemque: « Utinam taceretis, ut pateremini esse sapientes. » Quia vero illorum sententiam non sequebatur, contra animam suam eum agere cogitabant; ideoque hic dicitur: « Qui perdis animam tuam in furore tuo. » Omnis enim ista contentio ex eo maxime flebat, quia beatus Job et justus et propter peccata sua se affligi non constebatur. « Nunquid propter te derelinquit terra, et transferuntur rupes de loco suo. » Ac si dicat: Si tu solus bene intelligis, totus mundus errat. Quod si ita est, necesse est ut et terra relinquatur, et mundus pereat. Rupes autem se et alios sapientes dicit, qui altitudine ingenii superexcellant. Hoc autem non poterit Job transference de loco suo, quia suæ intelligentiae stabilitate, quamvis mala sit, eos non poterit separare.